
�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�
�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

1964 717 Stb. 2 4 0 -2 4 2

3. Het in lid 1 bedoelde vervoer heeft voorrang boven het 
in lid 2 bedoelde vervoer.

4. Van het in lid 2 bedoelde vervoer heeft het vervoer 
van goederen met voertuigen en motorrijtuigen alsmede het 
openbaar vervoer van personen, dat plaats vindt volgens een 
dienstregeling, voorrang boven het overige vervoer.

5. Het veerpersoneel kan met het oog op een doelmatige 
verdeling van de beschikbare ruimte op het veer van de in 
lid 3 bedoelde voorrangsregeling afwijken.

Onze Minister van Verkeer en Waterstaat is belast met de 
uitvoering van dit besluit, dat in het Staatsblad zal worden ge- 
plaast en waarvan afschrift zal worden gezonden aan de 
Raad van State.

Soestdijk, 25 juni 1964.

JULIANA.

De Minister van Verkeer en Waterstaat,

J. VAN AARTSEN.

Uitgegeven de zestiende juli 1964.

De Minister van Justitie, 

Y. SCHOLTEN.

2 4  J  B E S L U I T  van 2 juli 1964, houdende wijziging 

van de Regeling inzake uitkeringen aan nazi- 

vervolgden.

W ij  JULIANA, b ij  d e  g r a t ie  Go d s , Ko n in g in  d e r  N e d e r 
l a n d e n , P r in s e s  v a n  Or a n je -Na s s a u , e n z ., e n z ., e n z .

Op de voordracht van Onze Minister-President, Minister 
van Algemene Zaken dd. 16 juni 1964, nr. 158484, mede 
namens Onze Ministers van Financiën en van Justitie;

Overwegende, dat het wenselijk is gebleken de samenstelling 
van het College van Scheidslieden, bedoeld in artikel 19 van 
Ons Besluit van 22 mei 1963, Stb. 220, uit te breiden, teneinde 
een spoedige afdoening van de bij dit College aanhangig ge
maakte beroepen beter te verzekeren;

dat daartoe de Regeling inzake uitkeringen aan nazi-ver- 
volgden, vervat in Ons voornoemd Besluit en gewijzigd bij Ons 
Besluit van 1 november 1963, Stb. 433, nadere wijziging be
hoeft;

De Raad van State gehoord (advies van 26 juni 1964, 
nr. 28);

Gezien het nader rapport van Onze Minister-President, 
Minister van Algemene Zaken van 26 juni 1964, nr. 158734;

Hebben goedgevonden en verstaan:

Artikel I

In artikel 19, eerste lid, tweede volzin, van de Regeling 
inzake uitkeringen aan nazi-vervolgden, wordt in plaats van 
>,drie plaatsvervangende leden” gelezen: zoveel plaatsvervangen
de leden als door Ons noodzakelijk wordt geacht.

Artikel II

Dit Besluit treedt in werking met ingang van de tweede dag 
na de datum van uitgifte van het Staatsblad, waarin het wordt 
geplaatst.

Onze Minister van Financiën is belast met de uitvoering van 
dit Besluit, hetwelk in het Staatsblad zal worden geplaatst en

waarvan afschrift zal worden gezonden aan de Raad van State 
en aan de Algemene Rekenkamer.

Soestdijk, 2 juli 1964.

JULIANA.

De Minister-President,
Minister van Algemene Zaken,

V. G. M. MARIJNEN.

De Minister van Financiën,

H. J. WITTEVEEN.

De Minister van Justitie,

Y. SCHOLTEN.

Uitgegeven de zestiende juli 1964.

De Minister van Justitie, 

Y. SCHOLTEN.

242 R IJ K S W E T van 2 juli 1964, houdende goed

keuring van het op 9 december 1948 te Parijs tot

standgekomen Verdrag inzake de voorkoming en 

de bestraffing van genocide.

Wi j  JULIANA, b ij  d e  g r a t ie  G o d s , Ko n in g in  d e r  N e d e r 
l a n d e n , P r in s e s  v a n  Or a n je -Na s s a u , e n z ., e n z ., e n z .

Allen, die deze zullen zien of horen lezen, saluut! doen te 
weten:

Alzo Wij in overweging genomen hebben, dat het op 9 de
cember 1948 te Parijs totstandgekomen Verdrag inzake de 
voorkoming en de bestraffing van genocide ingevolge artikel 60, 
lid 2, van de Grondwet de goedkeuring der Staten-Generaal 
behoeft, alvorens het Koninkrijk tot dit Verdrag kan toetreden;

Zo is het, dat Wij, de Raad van State van het Koninkrijk 
gehoord, en met gemeen overleg der Staten-Generaal, de be
palingen van het Statuut voor het Koninkrijk in acht genomen, 
hebben goedgevonden en verstaan, gelijk Wij goedvinden en 
verstaan bij deze:

Artikel 1. Het op 9 december 1948 te Parijs totstand
gekomen Verdrag inzake de voorkoming en de bestraffing van 
genocide, waarvan de Engelse en de Franse tekst, alsook de 
vertaling in het Nederlands, in Tractatenblad 1960, 32, zijn 
geplaatst, wordt voor het gehele Koninkrijk goedgekeurd.

Artikel 2. Deze Rijkswet treedt in werking met ingang van 
de dag na heden.

Lasten en bevelen, dat deze in het Staatsblad, het Gouverne- 
mentsblad van Suriname en het Publicatieblad van de Neder
landse Antillen zal worden geplaatst en dat alle Ministeriële 
Departementen, Autoriteiten, Colleges en Ambtenaren, wie 
zulks aangaat, aan de nauwkeurige uitvoering de hand zullen 
houden.

Gegeven ten Paleize Soestdijk, 2 juli 1964.

JULIANA.

De Minister-President,
Minister van Algemene Zaken,

V. G. M. MARIJNEN.



�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

Stb. 242-243 718 1964

De Minister van Buitenlandse Zaken a.i.,

V. G. M. MARIJNEN.

De Minister van Justitie,

Y. SCHOLTEN.

Uitgegeven de zestiende juli 1964.

De Minister van Justitie, 

Y. SCHOLTEN.

Zie voor de behandeling in de Staten-Generaal:

Bijl. Hand. II 61/62, 6612 (R 262);
Bijl. Hand. II 63/64, 6612 (R 262); Hand. II 63/64, bladz. 1453—

I 63/64, 6612 (R 262); Hand. I 63/64, bladz. 1082—

WET  van 2 juli 1964, houdende Uitvoeringswet 

genocideverdrag

1457;
Bijl. Hand. 

1087.

243

Artikel 4. De bij de artikelen 1 en 2 strafbaar gestelde 
feiten zijn misdrijven.

Artikel 5. 1. De Nederlandse strafwet is toepasselijk op 
de Nederlander, die zich buiten Nederland schuldig maakt:

1°. aan een misdrijf omschreven in de artikelen I en 2 
van deze wet;

2°. aan het misdrijf omschreven in artikel 131 van het 
Wetboek van Strafrecht, indien het strafbare feit of het mis
drijf waarvan in dat artikel gesproken wordt, is een misdrijf 
als bedoeld in de artikelen 1 en 2 van deze wet.

2. De vervolging kan ook plaats hebben, indien de ver
dachte eerst na het begaan van het feit Nederlander wordt.

HOOFDSTUK II

Aanpassing van de bestaande wetgeving

Artikel 6. De Wet Oorlogsstrafrecht (wet van 10 juli 1952, 
Stb. 408) wordt als volgt gewijzigd:

A. Het in artikel 1, lid 1, onder 4° gestelde wordt ver
nummerd tot 5°;

W i j  JULIANA, b ij  d e  g r a t ie  Go d s , Ko n in g in  d e r  N e d e r 
l a n d e n , Pr in s e s  v a n  Or a n je -Na s s a u , e n z ., e n z ., e n z .

Allen, die deze zullen zien of horen lezen, saluut! doen te 
weten:

Alzo Wij in overweging genomen hebben, dat het noodzake
lijk is regelen te stellen tot uitvoering van het op 9 december 
1948 te Parijs tot stand gekomen Verdrag nopens de voor
koming en de bestraffing van genocide en dat in verband 
daarmede de Wet Oorlogsstrafrecht, de Uitleveringswet en de 
Wet overlevering inzake oorlogsmisdrijven moeten worden ge
wijzigd;

Zo is het, dat Wij, de Raad van State gehoord, en met ge
meen overleg der Staten-Generaal, hebben goedgevonden en 
verstaan, gelijk Wij goedvinden en verstaan bij deze:

in dat lid wordt ingevoegd een nieuw punt 4, luidende:

4°. de artikelen 1 en 2 van de Uitvoeringswet genocide
verdrag;

B. In artikel 3 onder 2° wordt de zinsnede „in de artikelen 
4—1” gelezen: in de artikelen 4—7 van deze wet dan wel in 
de artikelen 1 en 2 van de Uitvoeringswet genocideverdrag.

Artikel 7. De wet van 6 april 1875, Stb. 66, tot regeling 
der algemene voorwaarden op welke, ten aanzien van de uit
levering van vreemdelingen, verdragen met vreemde Mogend
heden kunnen worden gesloten, *) wordt als volgt gewijzigd: 

Aan artikel 2 wordt toegevoegd een nieuw punt 28, lui
dende:

28°. genocide en samenspanning tot genocide strafbaar ge
steld bij de artikelen 1 en 2 van de Uitvoeringswet genocide
verdrag, benevens opruiing tot genocide.

HOOFDSTUK I 

Strafbepalingen

Artikel 1. 1. Hij die met het oogmerk een nationale, 
ethnische of godsdienstige groep, dan wel een groep, behoren
de tot een bepaald ras, geheel of gedeeltelijk, als zodanig te 
vernietigen, opzettelijk:

1°. leden van de groep doodt;

2°. leden van de groep zwaar lichamelijk of geestelijk letsel 
toebrengt;

3°. aan de groep levensvoorwaarden oplegt die op haar ge
hele of gedeeltelijke lichamelijke vernietiging zijn gericht;

4°. maatregelen neemt, welke tot doel hebben geboorten 
binnen de groep te voorkomen;

5°. kinderen van de groep gewelddadig overbrengt naar een 
andere groep

wordt als schuldig aan genocide gestraft met levenslange 
gevangenisstraf of tijdelijke van ten hoogste twintig jaren.

2. De samenspanning wordt gestraft gelijk de poging.

3. De uitdrukkingen samenspanning en zwaar lichamelijk 
letsel hebben in dit artikel dezelfde betekenis als in het Wet
boek van Strafrecht.

Artikel 8. De Wet overlevering inzake oorlogsmisdrijven 
(wet van 19 mei 1954, Stb. 215) wordt als volgt gewijzigd:

In artikel 1 wordt achter de woorden „Wet Oorlogsstraf
recht” ingevoegd: of de artikelen 1 en 2 van de Uitvoeringswet 
genocideverdrag.

HOOFDSTUK III 

Slotbepalingen

Artikel 9. Deze wet kan worden aangehaald als „Uitvoe
ringswet genocideverdrag”.

Artikel 10. Deze wet treedt in werking op een door Ons 
te bepalen tijdstip.

Lasten en bevelen, dat deze in het Staatsblad zal worden 
geplaatst, en dat alle Ministeriële Departementen, Autoritei
ten, Colleges en Ambtenaren, wie zulks aangaat, aan de 
nauwkeurige uitvoering de hand zullen houden.

Gegeven ten Paleize Soestdijk, 2 juli 1964. 

De Minister van Justitie,
JULIANA.

Y. SCHOLTEN.
Uitgegeven de zestiende juli 1964.

Artikel 2. Met gelijke straf, als gesteld op de in het voor
gaande artikel bedoelde feiten, wordt gestraft hij die opzet
telijk toelaat dat een aan hem ondergeschikte een zodanig 
feit begaat.

Artikel 3. Ten aanzien van de feiten, bedoeld in de artike
len 1 en 2, zijn de artikelen 42 en 43 van het Wetboek van 
Strafrecht niet van toepassing.

De Minister van Justitie, 

Y. SCHOLTEN.

Zie voor de behandeling in de Staten-Generaal:

Bijl. Hand. II 61/62, 6613;
Bijl. Hand. II 63/64, 6613; Hand. II 63/64, bladz. 1453— 1457;
Bijl. Hand. I 63/64, 6613; Hand. I 63/64, bladz. 1087.

‘) Laatstelijk gewijzigd bij de wet van 18 juni 1953 (Stb. 306).


